Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt XL. Prouocationes ad diuinu[m] Tribunal factas, non facilè imitandas esse.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45653

C A P V T X L.

Prouocationes ad diuinum tribunal factas, non facile
imitandas esse.

Dolixè demonstrauit, multos pios, sanctos, innocentes homines, à tyrannis, iniustè accusatos, damnatos, necatos, ad diuinum tribunal, iudices suos, non sine prodigioso euentu miraculóque, euocauisse. Demonstrauit hæc, vt Deum pauperum defensorem, violentorum iudicem, Sanctorum exauditorem esse ostenderem, atque vt, ex his iustissimis Dei iudicijs, metum frānumque iniijcerem ijs, qui, quidquid possunt, audent. Haud ambigo, nonnulos fore, qui documenta à me aliò destinata, aliò deriuent, &c., si tot exempla legerint Sanctorum, ea, ad imitacionem proposita, esse arbitrentur. Itaque cum plausu ista excipient, & sibi summopere gratulabuntur, de reperto confirmatōque modo ac ratione se vindicandi. Quare iam nulla vetula rixabitur.; nullus ciuiis litigabit, nullus vel seruus, vel puer vapulabit, quin illico ad diuinum tribunal appelllet. *Magna otia cali*, si illico fieri debet, quod petunt impatientes.

I.

Meritò istis dicitur: *Nescitis, quid petatis: & illud: Petitis,* II.
& non accipitis: eo quod male petatis: ut in concupiscentijs vestris insu- Matt. 20. 22.
matis. Nam in primis, non omnia, quæ diuino instinctu Sancti fecerunt, sunt imitanda. Deinde, quis sibi sanctitatem polliceatur? Iac. 4. 3.
quis non falli potest, cum se se indicat innocentem? *Nemo, in sua causa, bonus index.* Amor sui vnumquemque excæcat, vt non videat rectum quod est; recteque se putet fecisse, quando maximè deflexit ab æquitate. *Quin & ira iudicium corrumpit, vt iniuriam maximam, iustum esse vindictam arbitretur.* Turbatus est à furo. Psal. 6. 7.
re oculus meu, ait ille. In Hebræo, pro turbatus, est, caligauit. Vbi quidem sensus est, oculus meus, propter furorem & indignationem meam, contra turpitudinem peccati, à fletu nimio, quasi corosus turbatus est, & caligauit: potest tamen etiam quiuis furiosus id dicere. Non finit enim furor hominem cernere verum. *Nam S. Chrys. ho-* mil. 62. ad j
non potest iratus in seipso manere, ait D. Chrysostomus, sicut in flu- itus surgens mare. Ita commiscetur omnia. & tanquam fons purus in pop.
Ddd 3 missio

mifso turbatur cæno. Quod veteres tragœdi, in Aiace flagellifero ostenderunt. Ajax ehim Telamonius, ab Vlyffe, in iudicio, victus, præ ira, insaniens pecora occidit, credens se Vlyfsem, cum socijs, occidere. Itaq; multi iracundia odiōque correpti, & velut cœstro perciti, bestias pro hominibus, hominae, pro bestijs aspiciunt; & non raro innocentes iudicant esse nocentes. Cum ergo rarissimè, qui læsi sunt, non fiant iracundi, facile accidere potest, vt alios reos atque iniuriosos existiment, quando ipsi rei sunt atque iniuriosi. Quām malè autem isti sibi consulerent, si rei ipsi innoxios ad diuinum tribunal, vbi omnia in aperto sunt, trahere vellent, accusandi non accusaturi? Neque enim existimare debent, Dei iudicia, esse sicut sæpe sunt iudicia hominum in expertorum, auct. affectibus ditorum, apud quos, prior tempore, prior iure esse consuevit; & vicisse est, præuenisse, quia fauor est primò occupantis. Non sic iudicat Deus, cuius sententia nunquam damnat innocentem, nunquam absoluit reum præuenientem.

III.

Tametsi ergo ea, de qua tot exempla enumerauimus, Sanctorum ad diuinum tribunal appellatio licita, diuinisque legibus contraria non fuerit: tametsi etiam constet, per eiusmodi exempla, diuinam mortalibus iustitiam innotuisse, Principesque multos didicisse, in subditorum sanguinem non esse desæuiendum, neque proculcanda iura: tametsi etiam mentes recti conscientiae atque innocentia roborentur, per talia exempla, vt diuinæ iustitiae fiducianiti assuescant: tametsi etiam prohibita non sit eiusmodi prouocatio, quæ eodem animo, ijsdémque de cauiss suscipitur, quibus rex Dauid, Pontifex Zacharias, beatæ illæ animæ; Paulus Apostolus, Episcopus Benno, aliique eam Sancti usurpauerunt: quis tamen sibi polliceri potest, non solùm eandem, cùm istis sanctitatem, verùm etiam eandem rectitudinem intentionis? Quām citò se insinuat cupiditas vltionis? quām facile subrepit odium, aut alijs immoderatus affectus, quo si prouocatio inquietur, non aduersarium, sed ipsum damnat prouocantem.

IV.

Non loquor hīc de illis, qui sciunt, se alios iniustè, ad vallem Iosaphat, vocare, & tamen vel malitia agitati, vel, vt innocentes videantur, citant; quos constat, citando mortaliter delinquare; quia & Deum pro iniquitatis fautore, aut certè ludibrio habent; & proximo grauiter nocent, quem, tanquam innocentia oppressorem, suggillant, ac iniecta vicinæ mortis imaginæ.

tionem.

tione, terrent. Non loquor, inquam, de ipsis tam manifestè delinquentibus: de illis loquor, qui se ipsos innocentes, aduersarios iniuriosos, nec iam, in rebus minimis, aut puerilibus, sed in maximis iniuriosos arbitrantur. His ipsis, aio, admodum esse periculose, si Sanctorum illas citationes velint imitari; cum ipsorum nec comperta sit sanctitas; nec certa innocentia; nec iudicium ab errandi periculo liberum; nec sine cæco sui amore affectus; quo tenebras offundente, non possunt videre veritatem; sed vel latentem gloriam, vel tacitam vindictam sectantur. Habent illi multa alia innocentiae suæ præsidia; habent amicos; habent magistratus; habent patrocinium veritatis, quæ semper tandem erumpit in lucem: &c., si hæc desint, habent asylum orationis; habent auxilia Diuorum; habent, uno verbo, Deum; qui ait: *Mihi vindicta, & ego retribuam.* Et iterum: *Quia iudicabit Dominus populum suum.* Illi igitur relinquendum est officium iudicandi, diés-Deut. 32.35 que illa expectanda, non præscribenda; formidanda, non desperanda.

Qua de causa Amos eiusmodi appellationes interdicere
videtur, cum ait: *Vnde desiderantibus diem Domini: ad quid eam vobis?* Amos. 5. 18.
dies Domini ista, tenebrae & non lux. Dies Domini, consueta scripturæ phrasí, diem iudicij seu vniuersalis & extremi, seu singulare, quod in morte vniuersi peragitur, designat. Eam itaque diem, in vindictam inimicorum desiderantibus, ut intonat Prophetæ, qui & addit: *dies Domini ista tenebrae, & non lux;* quia obsecrurus, minimèque clarum est, quando futura sit; qua enim hora non putabitur *filius hominis veniet;* qui non voluit, esse nostrum, nosse tempora & momenta, que Pater posuit in sua potestate. Te-Acto. 1.8.
merarium igitur est, sine peculiari instinctu, aut graui causa, diem certum velle nosse, &c., quod plus est, alteri velle dicere, ac designare, quo sit iudicandus. In Iudicis, non in actoris arbitrio tempus iudicandi est relinquendum. Quod se fecisse Ieremias gloriatur illis verbis: *Ecce, ipsi dicunt ad me: Vbi est verbum* Terem. 17. *Domini? veniat.* Et ego non sum turbatus, te pastorem sequens: & dicitur: *hominis non desideravi, tu scis.* Quod egressum est de labiis meis, reatum in conspectu tuo fuit. Gaudebat scilicet in sinu suo, & gratulabatur conscientiæ suæ Ieremias, iniquissimo regis Sedeciae odio vinculis & morti addictus, quod tyranno diem, apud diuinum-tribu-

V.

400 Cap. XL. Non temerè homines ad diuinū tribunal citandos.
tribunal, non dixerit, sed eum libero summi Iudicis arbitrio reli-
querit iudicandum.

V I.

Ad eandem patientiam nos dirigunt doctrina & exempla
Christi ac Sanctorum. Doctrina enim eius non est, vt oremus,
Matth. 6. 12. Voca ad iudicium, & plecte inimicos nostros : sed: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* Quo modo dimit-
tit, qui aduersarium ad iudicem mittit? Non est hoc dare veniam,
sed exigere poenam. Aliud præceptum scripsit nobis Magister
Matth. 5. 44. noster: *Diligite inimicos vestros*, inquit, *benefacite his, qui oderunt vos:* & orate pro persequentibus & calumniantibus vos. Citare illos
ad iudicium, non est, pro illis, sed contra illos orare; non illos
diligere; non benefacere, sed velle mori, sed velle illos iudicari &
damnari, sed velle illis iustitiam diuinam immittere, non miseri-
cordiam impetrare. Quod etiam Apostolus gentium vetuit illis
1. Thessal. 5. verbis: *Videte, ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonum est, sectamini in inuicem, & in omnes.* Contrarium prorsus
15. faciunt, qui iustissimam talionis legem existimantes, non bonum
pro malo, sed malum pro malo, dentem pro dente, mortem pro
morte reddere, Paulo reclamante, petunt, formidando Dei de-
creto, inimicos suos è medio tolli, atque ad Tartareos ignes con-
demnari.

VII.

Si quis exempla vult imitari habet sanè exempla, atque
in primis ipsius Dei. Quamobrem Christus, cum dixisset: *orate*
Matth. 5. 44. *pro persequentibus & calumniantibus vos, statim exemplum subiungens*
dixit: ut sis filii Patris vestri qui in celis est: qui solem suum oriri fa-
cit super bonos & malos: & pluit super iustos & iniustos. Sedet, in cæ-
lis, Deus, & audit quotidie homines sibi maledicentes, impiosque
dirissimè conuiciantes ac blasphemantes; & noua semper scele-
ra excogitantes, quantumque in ipsis est, giganteo ausu, diuinam
maiestatem è cælo deripere conantes: audit ista, & videt, & pa-
titur. Quid dico, patitur? cum habeat potestatem mittere in ge-
hennam, &, missis è nube fulminibus, tales exterminare; sustinet
illos, *solem suum oriri facit illis, pluuiam mittit, vt terra, ad eos*
alendos irrigetur: nec hoc tantum facit, sed etiam mittit illis an-
gelos suos, qui eos in viam, atque ad æternæ gloriæ semitam redu-
S. Chrysost. *cat. Pulcherrimè aureum illud os: At, inquies, calumniam pas-*
hom. 78. *sus sum, & ferre iubes aquanimitter, & quo modo potero? Facillimè pro-*
ficio, si tantum in calum respicias. Cogita quod illic super Cherubim se-
denti

Cap. XL. Non temerè homines ad diuinum tribunal citandos. 402

denti factus es similis : nam & ille contumelij affectus fuit, & tolerauit,
& opprobria pertulit ; nec ultius est percussus , & non insurrexit , sed è
contra reddidit beneficia his , qui talia perpetrauerant , nosq; iussit suos
imitatores esse . Calum deniq; respice , & postea quare Deus suscepiturum
promisit , si generosè feras . Christi igitur nobis præluxit exemplum ,
cui, cum vita, per summam iniuriam, infami morte, eriperetur, ta-
men ad alterius vitæ vadimonium neque Iudæos, neque Pilatum,
neque carnifices, neque ullum alium euocauit, sed, *cum maledice-* 1. Petr. 2. 23.
retur, non maledicebat : cum pateretur, non comminabatur : tradebat
autem iudicanti se iniuste . Latroni quoque paulo priùs conuiciato,
non dixit : Hodie mecum eris in Iudicio, sed, Hodie mecum eris in Pa- Luc. 23. 43.
radiso . Pro illis autem, qui, non contenti, eum flagris lacerasse, &
clavis in crucem adegisse, insuper etiam ei illudebant, auream il-
lam orationem fudit: Pater, dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt. Luc. 23. 34.

Hanc Magistri sui heroicam patientiam ac fortitudinem VIII.
imitatus est aliorum quoque Sanctorum ingens numerus. Atque
primus quidem Stephanus, qui inter lapidantes, pro lapidantibus
orans dixit : *Domine, ne statuas illis hoc peccatum . Deinde & Pau-* Act. 7. 59.
lus, qui de se scribit : Optabam ego ipse anathema esse à Christo, pro Rom. 9. 3.
fratribus meis, qui in vitam ipsius obstinatissimè coniurauerant.
His è diametro aduersantur, qui, mortalis vitæ cauſa, Deum iu-
dicem appellantes , illaudabili verborum metamorphosi exclamant : *Ne ignosce, Pater, sed indica, vindica ; statuas illis hoc pecca-*
tum. Non sim ego anathema pro fratribus meis, sed illi pro me sint ana-
thema . Neque multi martyres huius appellationis ius usurpare
solebant, licet innocentissimè, crudelissimèq; occiderentur. Quin
potiùs , post acceptam iniquissimæ mortis sententiam solennes
eorum voces erant, ut exclamarent: DEO GRATIAS, quod di-
fertè testatur Iustinus ; & perspicuum est ex vita S. Cypriani , at-
que antiquissimo Tertulliano attestante, *Christianos magis damna-*
tos, quam absolutos gaudere . Quia, in veteri quoque testamento, Iustin. Apo-
Ioseph in cisternam, Ieremias in cœni, Daniel in leonum lacum ,
tres pueri in fornacem inflammatissimam missi, cum vtiq; de vita
eorum innocentissima eripienda ageretur, tamen non leguntur ,
vel fratres, vel tyrannos, vel carnifices, ad diuinū tribunal, cito us-
se ; & tamen iustus iudex Iosepho fratres subiecit, Ieremiam è cæ-
no eduxit ; Danielis aduersarios leonibus præbuit deuorandos ;
trium puerorum lictores, flama è fornace in illos excussa, vstulauit.